
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 80 del 06/04/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 496 DEL 26/03/2018 - 
INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA.

Il Redattore: Minniti Iolanda 

Richiamata la determinazione dirigenziale n° 496 del 26/03/2018 relativa all’indizione di una 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia degli immobili comunali;
Considerato che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 73 del D.Lgs n. 50/2016 e del comma 2 dell’art 1 della L.R. 
n. 12/2011 e dell’art. 24 della L.R. n. 8/2016, è obbligatorio procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara, oltre che  
sulla Gazzetta  Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Ufficiale, anche su almeno due dei principali 
quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i  
contratti;
Che,  con  la  sopra  citata  determinazione,  non  sono  state  impegnate  le  somme  necessarie  per  procedere  alla 
pubblicazione dell’avviso di gara sui quotidiani sopra citati;
Appurato che, per poter pubblicizzare l’avviso di gara sui quotidiani, è necessario impegnare  una spesa presunta di €. 
2.500,00;
Considerato che,  al  momento,  ai  sensi  dell’art.  163 del  d.lgs.  2672000 (T.U.E.L.),  l’Ente è  in 
gestione provvisoria;
Visto l'art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 circa le spese che è possibile assumere durante la 
gestione provvisoria;
Dato atto che tra le spese che l'Ente può effettuare nel caso di gestione provvisoria rientrano, come 
previsto all’art. 163, comma 2, quelle scaturenti da un preciso obbligo di legge, come nel caso della 
pubblicità  dell’avviso  di  gara,  imposto  dalle  norme sopra  citate  e  l'epletamento  della  gara  del 
servizio  di  pulizia  degli  immobili  comunali  è  indispensabile  per  il  funzionamento  degli  uffici 
comunali, quindi la spesa è necessaria ad evitare  che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente;
Dato atto che:

            con deliberazione di C.C. n. 32 del  06/07/2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
            con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12/07/2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Pagina 1/2



Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Considerato  che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate 
nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

Impegnare la  spesa  presunta  di  €.  2.500,00,  quale  somma  occorrente  per  la  pubblicazione  dell’avviso  di  gara  per 
l’affidamento dei servizi di pulizia degli immobili comunali, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e  
su almeno due quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, nel bil. 2018, cap. 1236, cod. 
bil.01.11-1.03.02.13.002, del  PEG 2018, scadenza 2018, autorizzando l’ufficio di Ragioneria alla emissione del relativo 
mandato di pagamento;
Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, 
ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lvo n. 267/2000;

Dare atto che, pur operando l’Ente al momento, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, in gestione 
provvisoria, trattasi di spesa, come previsto all’art. 163, comma 2 scaturente da un preciso obbligo di 
legge,  in  quanto  la  pubblicità  dell’avviso  di  gara  è  imposto  dalle  norme  in  premessa  citate  e 
l'epletamento  della  gara  del  servizio  di  pulizia  degli  immobili  comunali  è  indispensabile  per  il 
funzionamento degli uffici comunali, quindi la spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'Ente;

Nominare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Iolanda Minniti;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio gestione reti informatiche, nel  
sito  on line  istituzionale – link “Amministrazione trasparente"  sotto  sezione “Bandi  di  Gare  e  Contratti”,  ai  sensi 
dell’art. 37 del D.L.vo n 33/2013.

 

 

Ragusa,  09/04/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

